
mojemetro denikmetrod

Středa, 7. listopadu 2018
Č. 210, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
1

2
8

1

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

inzerce

Poslední výstava. Ze Zetoru do Porsche
Dílo Jiřího Kuhnerta, který se z pozice technologa brněnského Zetoru dostal až k ná-
vrhům pro automobilku Porsche, připomíná Moravská galerie v Brně. Největším exponá-
tem je vůz Porsche 928, na němž Kuhnert také pracoval. Výstava je posledním počinem
galerie v Uměleckoprůmyslovém muzeu před jeho plánovanou proměnou. ČTK

in
ze

rc
e

Svátek slaví: Saskie

inzerce

20
Veverské Knínice 2

224443425

Rovněž provádíme klasické metody podřezání zdiva (cihelného, kamenného, aj.) metodou řetězové pily a diamantového
lana a injektáže zdiva chemickou clonou.

Volejte 775 798 061
www.helpfinancial.cz

Úvěr u nás nebyl ještě nikdy výhodnější.
Nově od 5.000 Kč až do 100.000 Kč.

Tato nabídka je platná pro smlouvy uzavřené v období od 15. 10. 2018 do
31. 12. 2018. Tímto automaticky nevzniká nárok na úvěr. Řádné splacení se
rozumí, že úvěr nebude v prodlení více jak dvě týdení splátky po celou dobu
splatnosti úvěru. Reprezentativní příklad: úvěr ve výši 5.000 Kč se splatností
60 týdnů a úrokovou sazbou 70,89 % ročně má měsíční splátku 657 Kč. Cena
za zpracování úvěru a správu úvěru činí 1.500 Kč, poplatek za hotovostní inka-
so splátek 1.600 Kč, RPSN je 212,77 % a celková částka splatná spotřebitelem
činí 9.090 Kč.

HELP FINANCIAL s.r.o. Příčná 1217, 293 06 Mladá Boleslav - Kosmonosy

Nové
nádraží
i nová
čtvrť
Výzva. Kolem plánovaného nového
nádraží leží nevyužitých 140 hektarů.
Městský architekt. Plánuje do tvorby
moderní čtvrti zapojit jak domácí, tak
zahraniční odborníky STRANA 2



www.metro.cz BRNO středa 7. listopadu 2018 02

Městský architekt
rýsuje podobu
nové čtvrti.

Vláda na jaře schválila pře-
sun brněnského hlavního vla-
kového nádraží. Nad tímto
krokem se sice stále rojí otaz-
níky a nyní se čeká na zaháje-
ní studie, která by měla pro-
věřit, zda již schválený pře-
sun nádraží neohrozí náklad-
ní dopravu, avšak v kanceláři
městského architekta už při-
pravují podobu okolí nového
nádraží.
„Chceme, aby nová čtvrť

byla katalyzátorem rozvoje
Brna a současně měla lidské
měřítko a nabídla živá veřej-
ná prostranství. Budemít smí-
šenou výstavbu s byty, kance-
lářemi, kulturními a veřejný-
mi stavbami a parky. Naším
hlavním úkolem je nyní vy-
mezit, jak bude tato čtvrť pro-
storově a funkčně uspořádá-
na, zpřesnit návrh městské
infrastruktury a také doporu-
čit, na jaké etapy výstavbu
rozdělit,“ shrnujeměstský ar-
chitekt Michal Sedláček.
Desítky let nevyužité úze-

mí bezprostředně navazující
na historické centrummá ve-
likost téměř 140 hektarů, což
se pro představu rovná více
než šestinásobku největšího

brněnského parku v Lužán-
kách. Město má zatím pro ře-
šení území zpracovaný územ-
něplánovací podklad z roku
2005, který byl aktualizova-
ný v roce 2013.
„Tyto podklady je potřeba

opět aktualizovat podle sou-
časné situace. Prověříme a za-
pracujeme také plány a inves-
tiční záměry veřejných a sou-
kromých vlastníků,“ vysvětlu-
je Sedláček. Jeho kancelář
chce do plánování budoucí
podoby nové čtvrti zapojit
jak domácí, tak zahraniční
odborníky. V říjnu tak zorga-
nizovala odborný seminář
v budově Nové tržnice na Zel-
ném trhu, kterého se zúčast-
nilo přes šedesát architektů,
urbanistů a inženýrů.
Své zkušenosti s plánová-

ním a výstavbou nových
městských čtvrtí představili
také Christoph Hrncir z Víd-
ně, Peter Gero z Hamburku
a Mark Johnson z Denveru.
„Všechny tři odborníky jsme
požádali, aby připravili dopo-
ručení, co je z jejich zkuše-
ností při plánování nových
čtvrtí nejdůležitější. I když je
situace v Brně částečně odliš-
ná, je potřeba se inspirovat
ve městech, kde nové čtvrti
podobné velikosti vznikly
a jsou úspěšné,“ dodává Sed-
láček. Výsledky brněnské stu-
die zveřejní jeho kancelář za-
čátkem příštího roku. BAB

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Městský architekt Michal Sedláček na odborném semináři v budově Nové tržnice 2x KAM

Videoart
V Brně vzniklo Centrum umě-
ní nových médií, které nese
jméno manželů Vašulko-
vých, průkopníků videoartu.
Cílem je mapovat a připomí-
nat tvorbu 81letého brněn-
ského rodáka Bohuslava
Woodyho Vašulky a jeho
manželky Steiny a zároveň
inspirovat současné umělce.
Centrum získalo vybraná
díla a část digitálního archi-
vu Vašulkových s množstvím
dokladů nejen o jejich tvor-
bě, ale obecně o světovém
videoartu a jeho vývoji. Spo-
lek Vašulka Kitchen Brno při-
pravuje podle předsedy To-
máše Rullera výstavní, publi-
kační i výzkumnou činnost,
stejně jako workshopy.
Bude spolupracovat také
s vysokými školami. ČTK

Své zkušenosti s plánováním a výstavbou nových městských čtvrtí představil i Mark Johnson.

Kolem nádraží by měli lidé
bydlet, pracovat, ale i bavit se



www.metro.cz BRNO středa 7. listopadu 2018 03

Moderní umění vy-
bízí také k pošeptá-
ní do ouška.

K dominantám červnového
festivalu Re:publika na brněn-
ském výstavišti patřila šesti-
metrová plastika Tomáše
Garrigua Masaryka, kterého
přední český designér Maxim
Velčovský ztvárnil jakožto
prolézačku. Po nedávné pre-
zentaci na pražském Design-
bloku se tato rarita vrátí do
Brna. Do své sbírky ji totiž zís-
kala Moravská galerie.

„O bustuMaximaVelčovské-
ho jsem velmi usiloval a jsem
rád, že dílo nakonec Morav-
ská galerie skutečně získala.
Jedná se o velmi netradiční po-
jetí státníka a byla by velká
škoda, kdyby časemdošlo k je-
jímu znehodnocení. Takto
můžeme dílo uchovat pro dal-
ší generace,“ říká ředitel Mo-
ravské galerie Jan Press. Gale-
rie momentálně hledá vhod-
né místo pro trvalé umístění
busty. Už nyní však počítá
s její prezentací na jaře příští-

ho roku v Místodržitelském
paláci v rámci výstavy, jež při-
pomene sto let od založeníMa-
sarykovy univerzity.

Maxim Velčovský nechtěl
být autorem dalšího z Masary-
kových pomníků a plastiku
pojal jako živý objekt, jehož
může být každý součástí. „Mů-
žete si mu sednout na rameno
a vyzpovídat se do ouška, hrát
si v něm nebo si pod ním udě-
lat piknik.Můžete na něm sko-
tačit, a hlavně o něm můžete
přemýšlet. Snažil jsem se, aby
se pozorovatel stal symbolic-
ky fyzickou součástí příběhu
TGM, protože tak to je i ve sku-
tečnosti, jenom na to často za-
pomínáme,“ vysvětluje Vel-
čovský. Jeho záměr se bohužel
nesetkal s pochopením dosa-
vadních vystavovatelů, kteří
z bezpečnostních důvodů na
plastice nikoho žádné eskapá-
dy dělat nenechali. Například
při jejím vystavení v Brně bylo
možné vyfotit se pouze před
plastikou, případně uvnitř.
Zda v Moravské galerii bude
možné Masarykovi skutečně
šeptat do ouška, jak zamýšlel
autor díla, se však teprve uká-
že. RADEK BABIČKA Plastika od postmoderního umělce Maxima Velčovského ANDREA BRATRŮ VELNEROVÁ

HLEDÁME
POSILY

DO NOVÉHO AUTOSALONU
V MODŘICÍCH U BRNA

Na pozice: automechanik,
autolakýrník, autoelektrikář,

autokarosář, příprava a ruční mytí

Více na www.renault-brno.cz
v sekci Volná místa KONCESIONÁŘ VOZŮ RENAULT A DACIA

Prolézačkový Masaryk v Brně

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 7. listopadu 2018 04

Tutanchamonovy válečné trubkySumerská hvězdná planisféra

Mitchell-Hedgesova křišťálová lebka

Křišťálová lebka,
turínské plátno,
Tutanchamonova
válečná trubka
nebo svatý grál.
Ale jen repliky.

Ve čtyřechmístnostech se ná-
vštěvníci mohou seznámit
s bájnými legendami i skuteč-
nými objevy, nad nimiž si lá-
mou hlavu vědci i nadšenci
z řad veřejnosti. Veškeré ex-
ponáty mají jedno společné –
okolnosti jejich vzniku nebo
jejich účel obklopují neobjas-
něná tajemství.
Letohrádek Mitrovských

na výstavě představuje sbír-
ku kopií, mistrovských
replik a reprodukcí, jelikož
originály byměly nevyčíslitel-
nou hodnotu a vesměs jsou
dobře ukryty v trezorech růz-
ně po světě.

„Byť se jedná o kopie
a repliky, bylo pro zajištění
všech exponátů nutné propo-
jit se s předními odborníky
nejen z několika zemí Evro-
py, ale i z USA, Indie, Austrá-
lie, Hondurasu a Číny,“ říká
Petr Lukas, jeden z autorů vý-
stavní koncepce.
Hned při příchodu zaujme

obří replika sochyMoai z Veli-
konočního ostrova. Poté se
dozvíte něco o nejtajemněj-
ším rukopisu světa zvaném
Voynichův, o jehož rozluště-
ní se neúspěšně pokoušelo
mnoho profesionálních
i amatérských kryptografů.
Pravděpodobně nejhodnot-

nější exponát výstavy předsta-
vuje detailní replika
Mitchell-Hedgesovy křišťálo-
vé lebky ve skutečné velikos-
ti. Tu originální údajně obje-
vila ve 20. letech minulého
století na mayském nalezišti
Anna Mitchell-Hedgesová.
Podle ní se jednalo o umělec-
ké dílo staré 3500 let. Většina

odborníků se oproti tomu při-
klání k tvrzení, že šlo o pod-
vod připravený jejím nevlast-
ním otcem, a stáří lebky od-
hadují jen na pár desítek let.
Jediné vědecké zkoumání, ke
kterému majitelé dali svole-
ní, rozřešení tohoto sporu ne-
přineslo. „Exponát v letohrád-
ku je stejně jako originál pre-
cizně vybroušen z jednoho
kusu přírodního křišťálu. Oje-
dinělost umocňuje i fakt, že
originál není nikde na světě
vystaven pro veřejnost,“ říká
Lukas.
Antická kolekce představu-

je první počítač – mechanis-
mus z Antikythéry, který byl
nalezen v roce 1902 ve vraku
římské lodi. Mechanismus do-
kázal vypočítat zatmění Slun-
ce i Měsíce nebo pohyb tehdy
známých planet. Je to jeden
z objevů, jež nahrávají teo-
riím, že dávné civilizace byly
mnohem vyspělejší a vzděla-
nější, než si dnes mnozí mys-
lí, a že vědci, které známe

z našeho letopočtu, často ob-
jevovali věci a úkazy už dáv-
no objevené. Starověký pů-
vod má i sumerská hvězdná
planisféra pravděpodobně za-
chycující původ biblické zká-
zy Sodomy a Gomory.
Dalším exponátem opřede-

ným tajemstvím je Tutancha-
monova stříbrná válečná
trubka. Přezdívá se jí „hudeb-
ní zbraň hromadného niče-
ní“, protože když na ni někdo
zahrál, způsobila při bojo-
vých taženích nevysvětlitel-
né nehody. Platí to i pro její
novodobé zkoušení. Krátce
po jednom z pokusů o její ro-

zeznění začala druhá světová
válka, při dalších pokusech
vypadl proud v celém Egyptě,
a to v době, kdy existovaly
pouze menší lokální na sobě
nezávislé elektrárny.
Za povšimnutí stojí také

Longinovo kopí, které mělo
svýmmajitelům dodávat nad-
pozemskou sílu a napomoci
jimk ovládnutí světa. Jeho po-
slednímu soukromému maji-
teli, kterým byl Adolf Hitler,
se to naštěstí nepovedlo.
Kolekci náboženských arte-

faktů zastupuje kopie největ-
ší rukopisné knihy světa – Co-
dexu gigas neboli Ďáblovy
bible. Na výstavě nechybí ani
svatý grál, který je pro svou
nejednoznačnost zobrazen
střídajícím se hologramem.
Výstavu můžete navštívit

kromě pondělků každý den
až do 2. prosince.

Videomapping turínského plátna 5x METRO

Část mechanismu z Antikythéry

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontakujte nás: email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com
tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

• administrativní pracovník logistiky, celní deklarant/ka
• asistent/ka vedoucího výroby
• ETO specialista sterilizace
• mzdová účetní
• personalista/ka
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické výrobě
• uklízečka

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši – příplatek
za odpolední směnu 16,- Kč/hod; příplatek
za práci v noci 27,- Kč/hod; příplatek za práci
v sobotu 15% průměrného výdělku; příplatek
za práci v neděli 20% průměrného výdělku

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice:

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy
• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Letohrádek Mitrovských
vystavuje světové záhady

Turínské plátno

4
Nevšedně se návštěvníci se-
známí s turínským plátnem.
Na více než čtyřmetrový pás
se přes videomapping promí-
tá náboženské mysterium.



www.metro.cz BRNO středa 7. listopadu 2018 05

Premiéra se
uskuteční v Diva-
dle Bolka Polívky.

Písničkář Tomáš Klus, televiz-
ní moderátorka Nora Fridri-
chová a skautský oddíl Šídla
přijali pozvání do divadelní
talk show Tell or Show
s podtitulem Pravdivá. Herec
amoderátor Filip Teller přiví-
tá 9. listopadu své hosty pre-
miérově v Divadle Bolka Po-
lívky, kde během letošní sezo-
ny chce uspořádat čtyři díly
své talk show. „Kromě povídá-
ní s hosty se diváci mohou tě-

šit na situační humor, scénic-
ké prvky i interakci s publi-
kem,“ říká Teller.
Populární český písničkář

Tomáš Klus v jedné ze svých
posledních skladeb zpívá, že
„pravda je žezlem v rukou
lháře“, a návštěvníkům show
prozradí mnohem víc, než
jen jaký význam se skrývá
v tomto textu. Ostatně Klus
se tématu pravdy a svému
vztahu k ní v posledních týd-
nech věnuje velmi intenziv-
ně, a to jak na novém albu
SpOlu, tak na sociálních sí-
tích. Na gauč pro hosty used-
ne také průvodkyně televiz-
ním pořadem 168 hodin
Nora Fridrichová. „Novináři

jsou označováni za hlídací
psy demokracie a tím pádem
se od nich logicky očekává,
že budou bojovat za pravdu.
Jenže co když má každý poli-
tik jen tu svoji jedinou prav-
du? Nejen o tom si budeme
povídat smoderátorkou pořa-
du, v kterém politici vždy
rádi vidí své konkurenty, ale
málokdy samy sebe,“ těší se
Teller a hned dodává, že jak
už je u show zvykem, dojde
i na odlehčenější témata. Tře-
tí host večera, skautský oddíl
Šídla, dodá tématu pravdy
trochu dětského nadhledu.

Tell or Show během před-
chozích třinácti dílů získala
oblibu nejen Brňanů, což do-
kazuje i fakt, že už dva týdny
před jejím konáním bylo vy-
prodáno. „Kdo si nestihl kou-
pit vstupenky, může se těšit
alespoň na výběr nejlepších
momentů, které po show zve-
řejníme na sociálních sítích.
Už nyní jsou v prodeji vstu-
penky na další show, která se
uskuteční 18. ledna a ponese
podtitul (Ne)závislá,“ dodává
Teller. RADEK BABIČKA

Více než 110 milionů korun
letos vyčlenil Jihomoravský
kraj na podporu sportu. V do-
tačním programu na investi-
ce i činnost klubů rozdělil
35milionů, 39milionů v indi-
viduálních dotacích, 15milio-
nů dal Jihomoravské krajské
unii ligových sportů a tři mi-
liony vyčlenil pro individuál-
ní sportovce. Jiří Klement
z tiskového oddělení krajské-
ho úřadu uvedl, že částkou
20 milionů přispěl také na
motocyklovou Grand Prix.
Peníze zamíří na různé

sporty od hokeje přes fotbal
a basketbal až po házenou,
stolní tenis nebo gymnastiku
a šerm. Část financí slouží na
investice, část na činnost klu-
bů. V dotačním programu na

podporu sportu kraj rozdělil
35milionů korun 256 subjek-
tům. „Z toho 15 milionů bylo
pro 96 subjektů na investice,
opravy, údržbu sportovišť
a nákup vybavení,“ uvedl Kle-
ment. Zbylých 20 milionů si
rozdělilo 160 subjektů na čin-
nost.

Celkem 39 milionů z indi-
viduálních dotací si rozdělilo
87 subjektů. „Z toho u 12 sub-
jektů bylo přes 13 milionů na
investice. Většinou se jednalo
o projekty spolufinancované
zministerstva školství,“ dopl-
nil Klement. Jihomoravská
krajská unie ligových sportů
stejně jako v posledních le-
tech dostala 15milionů. Sdru-
žuje kluby hrající na nejvyšší
úrovni. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

6 990,-

A++
6 kg

1000 ot./min

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

www.chladservis.cz

odvoz starého
spotrebice ZDARMA
Křenová 19, Brno,
tel.: 543 255 555

Pračka
s horním plněním

v BRNĚ a okolí

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Tell or Show ARCHIV

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 89,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýtý a sk. 79,- Kč
Celá kýtý a 69,- Kč
Celá plec 69,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvt rtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kgg 119,- Kč

Plecko 95,- Kč
Kotleta 99,- Kč
Kýta 95,- Kč
Vepř. půlka 69,- Kč (váha cca 38-45 kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

Celá kotleeta 89,- Kčč
Mleté masso vepřové 69,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso i vykostíme

Tell or Show uvítá
Kluse i skauty

Brněnský dopravní podnik
chce koupit 16 autobusů na
elektřinu a nasadit je na lin-
ku 67, která projíždí centrem
města. Předpoklad celkové
hodnoty je 244 milionů ko-
run. Autobusy mají mít záze-
mí vmedlánecké vozovně. Pů-
jde o první elektrobusy, do-
pravní podnik však vminulos-
ti řadumodelů od různých vý-
robců testoval. Autobusy by
seměly v Brně objevit nejpoz-
ději v první polovině roku
2020. Vozidla mají být nízko-
podlažní a počítá se s jejich
průběžným dobíjením na ko-
nečných zastávkách, v Jundro-
vě a u Avion Shopping Parku.
Měly by tam být rychlodobíje-
cí stanice, protože se počítá se
stáním15minut. Vmedlánec-
ké vozovně vznikne 16 míst
pro pomalé nabíjení během
noci. Za využití systémů nabí-
jení se počítá s denním dojez-
dem 300 kilometrů v režimu
asi 50 minut jízdy a zhruba
15 minut nabíjení. ČTK

inzerce

KONTAKTUJTE

NÁS

NÁSTUPNÍ PLAT
OD 125 KČ/HOD
PO ZAPRACOVÁNÍ
140 KČ/HOD
DOTACINA TEL. TARIF
KARTUMULTISPORT
STRAVOVÁNÍ ZDARMA

MOŽNOST PRÁCENA
PLNÝ NEBO ZKRÁCENÝ
ÚVAZEK
VĚRNOSTNÍ PŘÍPLATKY
A BONUSY
PODÍL NA SPROPITNÉM

SÍŤ RESTAURACÍ

Sportovci. Dostali
přes sto milionů

Dopravce.
Nakoupí
elektrobusy



středa 7. listopadu 2018 6

Jaké to je ocitnout se ve vesmí-
ru? Doslova si sáhnout na planety
a hvězdy? Už nemusíte snít, stačí
navštívit brněnské 3D planetárium
na Kraví hoře, které doslova pro-
lomuje prostor a čas.

„Nový projekční systém doslova
chrlí na diváky obraz,“ říká Jiří
Dušek, ředitel Hvězdárny a plane-
tária Brno. „Promítáme 120 snímků
za sekundu v rozlišení 16 milionů
pixelů. Speciální brýle s tekutými krys-
taly přitom každý sudý záběr pošlou
do levého oka, každý lichý pak do oka
pravého. V lidském mozku se ale oba
vjemy spojí a vytvoří 3D efekt.“

V těchto dnech na Hvězdárně
a planetáriu Brno promítají jak
představení pro malé děti, tak
i dospělé. Ve filmu Tajemství gravi-
tace prožijí nejmenší kosmoplavci
příběh ve stopách Alberta Ein-
steina. Průvodcem jim je dvanác-
tiletý učeň kouzelnické školy
Felix a ALBYX3, tedy malý, chy-
trý a dost nepředvídatelný robot.
ALBYX3 vezme mladého caparta
na magickou cestu vesmírem

Pokud hledáte pro své děti
jedinečný kulturní zážitek, pak
byste rozhodně neměli chybět
v neděli 27. ledna 2019 v 16 hodin
na Melodce, kde vystoupí kapela
MIKSLE V PIKSLE.
Vstupenky na MIXLE V PIKSLE pod

stromečkem potěší každé živé dítě,
které má rádo hudbu!

MIXLE V PIKSLE jsou Márdi
a Pítrs z Vypsané fiXy, Lukas
z Fundamentalisty v pásmu Gazi
a Ondroid z kapely Most Wonky.
Všichni dohromady hrají dětem
i rodičům známé melodie s vlast-
ními texty nebo upravené lidové
písničky. Kapela si pohrála s li-
dovými vypalovačkami, jako jsou:
Skákal pes, Běží liška k Táboru,
Prší prší nebo Já mám koně, které
doplnili o pořádnou dávku roken-
rolu a vydala již dvě alba těchto
písniček pro děti. Jejich obsah se
jako lavina šíří mezi nejmladšími

Vesmír nebyl nikdy blíže! MIXLE V PIKSLE opět zahrají v Brně!
i na internetu a jedná se rozhodně
o největší sbírku školkových hitů
na elektrickou kytaru s boostrem,
basu a bicí. Nyní k nám až z Pardu-
bic přivezou svoji „3D HUDBU“, ne-
bo-li hudbu, u které „DĚTI DĚSIVĚ
DOVÁDÍ“.

Nezávislý multižánrový klub
Melodka je pevně zakořeněn v no-
vodobé historii města Brna a bez
nadsázky se dá říct, že je to mís-
to, kam se chodili bavit už naši
prarodiče. Klub prošel zdařilou
rekonstrukcí, která výrazně zlepšila
prostředí klubu a také zvedla
kvalitu zvuku pro posluchače. Sál
bude v neděli odpoledne připraven
na rodiče s dětmi - celá akce je
samozřejmě nekuřácká a jeden
celý bar bude plný pití a dobrot pro
děti.

Kapacita brněnského koncertu
je (z důvodu bezpečnosti dětí) ome-
zená! Vstupenky se již prodávají
v prodejně Indies anebo jednoduše
přes internet na eshopu www.ok-
na-hned.cz.

Více informací o koncertě
a předprodeji najdete na webu
www.mixle-brno.cz. Nezapomeňte,
kvalitní texty i muzika a obrovská
hromada energie budou na Vás
a Vaše děti čekat od 16 hodin
v neděli 27. ledna na Melodce.

MIXLE V PIKSLE, to je super
koncert pro inteligentní rodiče
s dětmi!

www.mixle-brno.cz

a časem, během které nejen od-
kryjí tajemství gravitace, ale také
se dozvědí něco o přátelství a fan-
tazii.

Představení Tajemství gravitace
se úrovní animací i celkovým po-
jetím řadí mezi nejlepší 3D pořady
na světě. Posbíralo řadu filmových
cen a v kvalitě jako v Brně jej shléd-
nete pouze v několika planetáriích
na světě. České znění připravili
herci Městského divadla Brno pod
vedením Petra Štěpána.

Chcete se ponořit trochu více
do astronomických hlubin? Pře-
mýšleli jste někdy o tom, z čeho
jste stvořeni? Vydejte se to zjistit
na představení Hvězdný cirkus pro
starší děti a dospělé! V atomech
lidských těl je totiž uchována celá
historie vesmíru. Všechny atomy,
od železa v naší krvi, přes vápník
v našich kostech, až po kyslík, který
dýcháme, pochází ze vzdálených
svítících bodů na nebi.

Jiří Dušek dodává: „Podobně
velké 3D planetárium nenajdete
ani v České republice, ani v Polsku,
Rakousku nebo Slovensku. Jediné
srovnatelné je v německém Ham-
burku. Ale to je přeci jen poněkud
z ruky, že?“

A kdy tedy na Hvězdárnu a plane-
tárium Brno vyrazit? Stačí kliknout
na www.hvezdarna.cz a hned bu-
dete znát odpověď. Vybere si každý
od malého caparta až po všeho
znalého kmeta.

| KU LTURA |komerční příloha



středa 7. listopadu 2018 7

Stovky zajímavých pegma-
titů uvidí lidé na výstavě
Významné mineralogické
lokality jižní Moravy, která
doprovodí 39. ročník prodej-
ní výstavy Minerály Brno.
17. a 18. listopadu by tak
na brněnské výstaviště měli
zamířit všichni, kteří se
chtějí podívat na to nejlepší
z moravských nalezišť.
Výstava nabídne pře-

hlídku často unikátních
exemplářů, a to jak bar-
vou, tak velikostí. „Kromě
surových minerálů se
mohou zájemci těšit
také na mimořádnou ex-
pozici velkých fazetově
vybroušených kamenů ze

západomoravských pegma-
titových lokalit, jako jsou
Rožná, Dobrá Voda nebo
Dolní Bory,“ sdělil kurátor
expozice Luděk Kráčmar.
Minerály Brno jsou také

ideálním místem, kde mo-
hou návštěvníci pořídit
vánoční dárky. „Letos si vy-
berou ze sortimentu více
než 230 prodejců z patnácti
zemí, což je nejvíce v histo-
rii akce,“ řekl manažer pro-
jektu Jan Klimeš.
K dostání budou nerosty

z celého světa. „Vystavo-
vatelé přivezou třeba dvou-
barevné fluority z Číny
nebo zajímavé drúzy kal-
citu. Chybět nebudou ani

ručně vyráběné šperky nebo
dekorace do domácnosti
z kamenů,“ vyjmenoval
Klimeš.
Zatímco rodiče budou na-

kupovat, děti se dozvědí za-
jímavé informace v expozici
Ústavu geologických věd
Přírodovědecké fakulty Ma-
sarykovy univerzity v Brně.
„Přivezeme interaktivní mo-
del sopky a horniny, které se
tvoří vulkanickou činností.
Zájemci tak uvidí, v jaké části
sopky dané nerosty vznikají,“
uvedla za organizátory pro-
gramu Lenka Buřivalová.

Brňané se navíc dozvědí,
zda se v jejich městě v mi-
nulosti nacházela sop-
ka. „Ukážeme jim také,
po jakých horninách každý
den chodí a jak jsou staré,“
doplnila Buřivalová.
Po návštěvě Minerálů

Brno mohou zájemci zamířit
také na výstavu Alfons
Mucha: Dva světy, která
se koná v nedalekém pa-
vilonu H. Uvidí na ní devět
největších pláten Slovanské
epopeje a na sto padesát
plakátů od významného se-
cesního umělce. „Pokud lidé

na pokladně výstavy ukážou
vstupenku z naší akce, zís-
kají lístek za výhodnou
cenu dvě stě korun,“ uvedl
Klimeš.
Minerály Brno jsou

otevřené od 9 hodin. V so-
botu 17. listopadu zavírají
v 18 hodin, v neděli 18. lis-
topadu už v 16.30. Základní
vstupenka stojí 100 korun
a lze ji koupit i on-line. Děti
a důchodci zaplatí za lístek
polovinu. Více informací
zjistí lidé na www.mineraly-
brno.cz nebo na www.face-
book.com/mineralybrno.

| KU LTURA |komerční příloha

Rekordní Minerály Brno odkryjí krásu pegmatitů

39. mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

Výstaviště Brno
pavilon B

17. - 18. 11. 2018

www.mineralybrno.cz

sobota: 9 - 18 hodin
neděle: 9 - 16:30 hodin

vstupné: 100 Kč, zlevněné 50 Kč

Doprovodná výstava:
Významnémineralogické
lokality jižní Moravy

ZIMU!
UTOPTE

VENKOVNÍ

NOVÉ

TERMÁLNÍ BAZÉNY

37ºC




